(1) Cajetanus turpiter hic lapsus est, non intelligens Scripturæ sensum.

mentorū et corporū, quæ ex elementis conflarentur, illorum generationem sitam esse censeremus. Sed enim, cūm ad hominem ventum est, ne hujus similis conditio crederetur, de corpore ait: *Fecit Deus hominem ex limo terræ*; de animo autem: *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ*. Quod differentis conditionis varium discrimen à Moysæ ad eò accuratè observatum manifestè indicat, cæterorum viventium animas in potentia materiæ esse; hominis spiritum, quò factus est in animam viventem, non esse, sed à Deo creati et infundi, qui solus ejus et spirator et creator est. Præterquàm quòd qui dicit: *Redeat ad Deum, qui dedit illum*, is non obscurè docet, spiritum non perire, sed manere. Explicat enim id, quod paulò antè dixerat: *Ibit homo in domum æternitatis suæ*. Alioqui, quomodò ad Deum vadit, si dissolvitur, tanquàm mollis aer, et sicut umbra ac fumus evanescit? Quemadmodum autem corporis naturam exprimit, cūm ait: *Revertatur pulvis in terram suam undè erat*, sic naturam spiritus manifestat inquit: *Et spiritus redeat ad Deum*, etc. Jam quod Augustinus affert, *spiritus vadens, et non rediens*, à nobis est. Non enim Scriptura dicit, *spiritus veniens, et non rediens*, sed *spiritus vadens*, scilicet à corpore, et non rediens, etc.

Præterea, stulti illi, quorum error Sap. cap 2, inducitur, animum existimabant naturaliter esse mortalem. Non enim de miraculo loquebantur, sed de natura. At Sapiens non modò cum illis apertè pugnat, verùm etiam ut insipientes et insensatos reprehendit. Animos ergò sentit naturà esse immortales.

Tertia propositio. *Erroneum est, ne dicam hæreticum, astruere, animæ immortalitatem naturali ratione demonstrari non posse*. Si enim naturam habet incorruptibilem, hujus rei vel à priori, vel à posteriori ratio aliqua demonstrativa erit. Nulla siquidem propositio aliqua naturæ rei et connexionis terminorum per se ac necessaria est, quin vel ex effectu vel ex proprietate, vel ex definitione, vel ex causâ subjecti ostendi necessario queat. Sed ais: Quadratura circuli demonstrabilis est quidem, sed demonstratio adhuc inventa non apparet. Sic ergò Scotus, Jandunusque sentiunt animæ quidem immortalitatem ostendi posse, at non esse ostensam tamen.

Quarta propositio. *Periculosum, ac temerarium est, ne quid amplius addam, affirmare, quòd nullum argumentum hæcenus inventum verè demonstrat animæ immortalitatem*. Quia argumentum, quòd sumitur ex operatione propria, vel etiam ex potentia, quæ substantiam rei necessariè naturaliterque consequitur, verè ostendit qualisnam sit ejus rei natura, atque ubstantia. Theologi verò tum ex propria operatione, tum ex propria potentia, intellectione scilicet et intellectu, animi incorruptionem argumentantur. Syllogismi igitur illi verè sunt demonstrationes. Dicit fortassè quispiam: Non nego demonstrationes esse, sed nobis demonstrationes esse nego, quibus argumenta illa certa et clara non sunt, quamvis idonea ex se sint, ut certitudinem atque evidentiam pariant. O insolentem temeritatem, cæteros ex tuo ingenio metiri, exque tuis aliorum ocu-

los æstimare, asserere, mel quidem ex natura sua dulce esse, sed dulce tamen fuisse nemini, quia tibi non fuerit, nullum videre id posse, quòd tu non videas; omnibus obscurum esse quòd tibi non pateat! Ait D. Thomas, ex premissis manifestè ostendi posse animam humanam non corrumpi cum corpore; concludit verò in hæc verba, 2 cont. Gent. cap. 79: « Patet igitur, quòd intellectus humanus est incorruptibilis; ergò et anima humana, quæ est intellectiva substantia. » Item, part. 1, q. 75, art 2 et 6: Necessè est dicere, « animam intellectualem esse incorpoream, et assistentem, incorruptibilem. » Scotus contra, homin. 4 de Provid.: « Non sunt, inquit, rationes patentes, et necessarise. » Affirmat Chrysostomus, qui philosophi de animi immortalitate dubitent, eos addubitare, an in meridie sit dies: et credemus nos, viros et sanctissimos et modestissimos evidentiam, quam non habebant, fuisse ementitos! Atque Augustinus asseverat, philosophos quosdam naturali ratione animæ immortalitatem invenisse: « Quanquàm pauci, ait (1), idque ægrè invenerunt, » de Trin. 13, c. 9. Præterea, Deus non deficit in necessariis ad vitam juxta naturam rationem benè et constanter instituendam. At vix homo potest vitam rectè et justè instituire, nisi et Deus esse sentiat, et animos esse immortales; vix, inquam, aut certè nullo modo. Qui enim vel sine Deo fuere, vel animum putarunt cum corpore interire, eos ferè perditissimis moribus fuisse memorisè proditum esse. Quam omninò rem Sapiens, capite 2, vers. 2, sapienter expressit. Nam simul atque impii illam opinionem induerunt, animæ mori, consequenter de omni bono futuræ vitæ desperantes, et nihil post mortem mali timentes, semetipsum tradiderunt impudicitie, in operationem immunditiæ omnis, in avaritiam. *Post hæc*, inquit, *erimus tanquàm si non fuerimus. Venite ergò, et fruamur bonis, quæ sunt*, etc. Et Augustinus Confessionum lib. 6, capite postremo: « Nisi credidissem, ait, restare post mortem animæ vitam, et fructus meritorum, quòd Epicurus credere nòluit, Epicurus et palmam in animo meo accepisset. De atheis autem cūm Propheta illud posuisset: *Non est Deus*; statim et subjunxit: *Corrupti et abominabiles facti sunt* » etc. Sic Justinus, in dialogo cum Tryphone: « Eorum, inquit, sententia, qui Deum me atque te curare negant, quò spectet, non est difficile cognoscere. Impunitas enim, et licentia faciendi, et dicendi, quæ velint omnia, eos consequitur, qui nec supplicia metuant, nec beneficium ullum à Deo spectent. » Divinæ itaque procuracionis fuit, ut in morum et vitæ necessariâ regulâ duces naturæ ac magistros non conjectaris et opinionibus imbueret, quæ huc atque illuc faciliè traherentur, sed certâ constantique ratione. Sic enim scriptum est, Ps. 93, 6: *Qui docet hominum*

(1) Miram est Scotum hunc Augustini locum citavisse, ut opinionem suam confirmaret. Resurrectionem Augustinus ait, non ratione sed auctoritate teneri; at de immortalitate animæ contra dicit. Nam et lib. de Civ. Dei 1, c. 12, scribit Platonem, quâ mente immortalitatem animæ vidit, ne quis vix mortem conscisceret, prohibendam judicasse.

scientiam. Et iterum, Job. 35, 11 : *Qui docet nos super iumenta terræ, et super volucres cæli erudit nos.* Quòd si animantibus cæteris dati à naturâ sunt quidam instinctus, et quasi anticipatæ cogitationes, non vage et inhabiles, sed fixæ firmæque, ut ad bonum naturæ congruens recta ferantur, retrahantur à noxâ, cur in eorum salutem mentibus, quos naturæ auctor ad aliorum insultationem comparavit, inditas esse certas, et constantes prænotiones inficiemur, sine quibus ad veritatem bonitatis non satis instructi informatique fuissent? Non enim melior est belluarum conditio quàm nostra. Nihil verò piget, eadem sæpè verba resumere (vid. lib. 10, cap 4).

Itac barbaræ etiam nationes pœnas improbos luere cum sapientibus consenserunt, atque ad eò animos esse immortales. Deus enim semper ea, quæ cuique naturæ necessaria sunt, providentissimè curat. Quis autem communes animi corruptiones incertas esse asseveret? Sed ais tandem : Quænam istæ rationes sunt necessariæ et evidentes, quæ Scoto et Cajetano probabiles et obscuræ visæ sunt? Dicam, si illud prius commemoravero, quod ab Aristotele prudentissimè dictum est, lib. Ethic., stultum esse, æqualem in omnibus certitudinem et evidentiam exigere. In naturalibus quippè disciplinis minor est, quàm in mathematicis; in moralibus minor est etiam, quàm in naturalibus. At in dispari certitudine tam stultus nemo est, quin scientiæ illis nomen impertiat. Syllogismi ergò illi et faciunt scire, et verè demonstrationes sunt, quibus et de naturâ, et de moribus philosophamur; quamvis in eis rationibus non ad eò magna aut necessitas aut evidentia insit. Prima igitur ratio demonstrativa, auctore Chrysostomo, Homil. 4, de provid. vel fato, est hæc : Qui animum esse mortalem ait, is negat necesse est, Deum humanarum rerum esse et procuratorem et iudicem. Si enim iusti migrant affecti injuriis, improbi rerum omnium abundantia potiti, nec post mortem aut merces, aut supplicium est, nulla certè est in cœlo pietas, quæ talia curet; nulla iustitia, quæ vel malos puniat, vel tribuat præmia bonis. Et cætera, quæ capite 4 hujus libri latius persecutus sum.

Respondet Scotus, argumentum hoc infirmius multò esse, quàm reliqua. Non enim, ait, ratione naturæ notum est, esse unum rectorem hominum secundùm leges iustitiæ retribuentem et punientem. Quæ responsio bifariam confici potest. Prius, quia Sapiens, cum hoc eodem argumento usus esset, hujus rei ignorantem inscitiam esse dixit sacramentorum Dei. Quòd si inter mysteria Dei censet et Dei providentiam, et animorum immortalitatem, non est cur nos inter perspicua censeamus. Verba autem illius sic habent : *Et nescierunt Sacramenta Dei, neque mercedem speraverunt iustitiæ, nec iudicaverunt honorem animarum sanctarum*, Sap. 2, 22. Posterius, quia Justinus martyr et philosophus, in libro de Aristotelis reprehensione, docet gentes non scientiâ, quæ ad demonstrandum valet, de Deo creatæque naturâ disputationes confecisse, sed probabili ratione suam explicasse scientiam. Et postea : *Hæc, inquit, etiam satis decla-*

rant, verum esse, quod à nobis de gentium philosphis dictum est, eos non scientiâ demonstrandi de naturis disseruisse, sed conjecturâ verisimilique ratione suam explicavisse scientiam. Adde his, quòd divus Thomas hoc argumentum ubique gentium prætermisit, non prætermisurus, si certum et necessarium esset.

Verumenimverò nulla me hujus generis argumenta movere possunt, ut ab eâ sententiâ discedam, quam Chrysostomo video placuisse. Hæc quippè pro re perspicuâ et constanti non alium negaturum, Deum esse hominum et gubernatorem et iudicem, nisi eum, qui dixisset in corde suo : *Non est Deus.* Sed quia hæc res supra, ut dixi, manifesto argumento nobis demonstrata est, cap. 4, ad 7, et accuratius esse postea demonstranda, satis nunc confectum esse arbitramur, si rationem illam, quæ animæ immortalitatem doceat, eò tandem ducere probaverimus, ut non possit Dei ergà homines providentiâ iustitiæque constare, nisi animæ incorruptio consistat. Nam quòd Scotus aliter eludi hanc ratiocinationem putat, periculum est : *Ut admittamus, ait, Deum pro meritis et præmia bonis, et malis supplicia retribuere; non exigua tamen improborum vindicta est culpæ turpitudò ipsa, cruciatus animi, conscientięque flagellum.* Abundè verò magna merces et præmium, fructus ipse virtutis, quo mirificè delectantur probi. In quam sententiam illud Augustini citat omnium sermone contritum. *Voluisti, Domine, et ita est, ut omnis inordinatus animus sibi ipsi sit pœna.* Poterat et illud ex Apostolo afferre : *Mercedem, quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes*, Rom. 1, 27. Quæ cum dicit, parùm attentè considerat, in quos laqueos incurrat. Primum enim nodum illum explicet necesse est : *Si in hæc vitâ tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus*, 1 Cor. 13, 19.

Deindè, Propheta non existimavit quæstionem hanc expediri posse, nisi ad fines honorum et malorum referretur, hoc est, ad novissima, quæ probos improbos que manerent, ex presentibus autem aut bonis, aut malis illam non modò non solvi, sed etiam implicari *Mei*, inquit, Ps. 72, *moti sunt pedes, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns, etc. Existimabam, ut cognoscerem hoc; labor est antè me, donec intelligam in novissimis eorum. Quomodo facti sunt in desolationem, etc.* Nec aliter aut Jeremias, cap. 42, aut Habacuc, cap. 1, 2 et 3, huic quæstioni respondendum putaverunt. Quorum ergò sensum libentius exponerem, nisi ad alia festinare oratio.

Præterea, valdè restrictum Deum facimus, qui suis id solum in mercedis loco numeret, quòd animo æquo, imò verò etiam gaudenti ac libenti servierunt. O præmium singulare, quod eripit spem futuri ejusque boni, quæ sola, ut ait Cicero, hominem in miseris consolatur! Quis enim dubitet mortuorum animos in arduis adversisque rebus spe futurorum erigi et sublevari, frangi autem et concidere, si cum omnium rerum desperatione confligant? Talem mihi rempublicam finige, ubi pessimi cives metum omnem pœnæ et futuræ

vindicationis abijciant, optimi verò de spe futuræ gratiæ ac beneficii depellantur; et cum nec probis lex adhibuerit calcaria, nec improbis frenos, civitas non dico benè morata, sed ne esse quidem poterit. Ità qui eam sine præmio pœnæque constituit, hunc tu ipse stultissimum judicabis. Quale ergò est ejus reipublicæ Deo procurationem administrationemque tribuere, quam nemo vir sapiens sibi assignari pateretur? Demonstratum est igitur, animas esse immortales, tàm evidenti et necessariâ ratione, quæ refelli non valeat, nisi Deum facias aut improvidum esse, et negligentem rerum hominis, aut eam stultè urbem constituisse, in quâ nullus supplicii timor sit, præmiî expectatio nulla.

At sapiens ait, animorum incorruptionem ad Dei sacramenta pertinere. Primum id ego negare verè possum. Nec enim rem hanc ille in mysteria retulit, sed quòd via impiorum prosperetur, quòd ubique relinquunt lætitiæ signa, quòd opprimant pauperem justum, nec viduæ parcant, etc., et in his omnibus Deus non tacet modò, verùm etiam probos duriter et acerbè, improbos contrà blandè et molliter tractare videatur. Hæc scilicet Dei sacramenta sunt, quæ humana ratio comprehendit aut vix, aut nullo certè modo. Deindè sunt naturales res quedam in oculis omnium clarè positæ, alæ latent in occulto tenebris densissimis circumfusæ. Quæ naturæ mysteria rectissimè dixeris. In his, fateor, animi immortalitas est, quæ à paucis quidem, idque difficulter, sed investigari tamen atque inveiri potest. Justini autem verba magnâ ex parte vera sunt; at universas demonstrationes philosophis eripere, tùm absurdum est, tùm Paulo etiam contrarium, quemadmodùm refutando septimo argumento patefiet. Nam D. Thomas ejusmodi argumentationibus uti non solet, quamvis sint liquidæ et exploratæ. Cavet enim, ne argumentando de genere in genus transeat, quod Aristoteles in demonstrandi arte docuit esse vitiosum. Constat verò, in hæc ratiocinatione à Dei providentiâ et justitiâ ad animi incorruptionem transiliri, quæ in eodem genere non existunt. Verùm de primâ demonstratione satis.

Secunda est hujusmodi, ut à protervis refelli queat, à viris rectè institutis non queat. Eam verò in probatione quartæ propositionis postremam fecimus. Confirmat illam Cicero, lib. de Senect. , hunc in modum : « Sicut satis probatur Deum esse, quia nulla natio tàm fera est, quin Deum habendum sciat, ità apud omnes gentes communi consensu firmatum est, animos defunctorum interitu esse liberos. Quam omninò rem funeris cæremonis testatam esse se voluerunt. Nec enim eas corporibus impertirent, nisi animos sacros esse ac divinos in animum induxissent. » Ille verò, ut Cicero, 1 Tuscul. 1, affirmat, et mercedem funeris sepulturæque constitui, nefas esse putarunt, et brutis animantibus hujusmodi honores negaverunt. Quas duas rationes Sapiens, ut mihi videre videor, pertrinxit. Unam cum ait, cap. 1 : *Nec mercedem speraverunt justitiæ*; alteram cum subdit : *Nec judicaverunt honorem animarum sanctorum*. Sanè

qui judicat unum esse interitum hominum et jumentorum, is cum animum suum summâ ignominia et dedecore afficiat, non hominum ritu ac religione, sed sepultura asini sepeliendus erat, ut dignum haberet suâ opinione et sententiâ funus. Sed de secundâ ratione hactenus. Tertiam significat magis Scriptura, quàm explicat, cum è vestigio subjecti : *Quoniam Deus creavit hominem inexterminabilem, et ad imaginem similitudinis suæ fecit illum*. Hominem quippè ad imaginem Dei esse factum, eò quòd natura intellectualis est, verti in dubium non potest. Ex cò ergò parte homini incorruptio convenit, quâ intellectum habet. Animum igitur, undè homo intelligit et similis Deo est, inexterminabilem esse oportet. Quæ ratio, quoniam ex hominis naturâ et formâ propriâ ducitur, atque ideò non ex alienis et extraneis, sed ex propriis aptisque principiis, diligentius nobis et illustranda, et exponenda est. Id quod D. Thomas divinè fecit; intelligebat enim, hanc esse certam expeditamque viam, quâ ad animi immortalitatem veniretur.

Primum igitur fundamentum hujus demonstrationis est, formam omnem intellectualem esse subsistentem, hoc est, esse ejus non à materiâ pendere. Hanc propositionem ostendit div. Thomas, contr. 2 Gent. c. 15. Quia intellectus non eget corpore sustentente, cum intellectio nec recipiatur in corpore, nec per corpus fiat. At dicitis : Non eget corpore quidem tanquam subjecto, sed eget tanquam objecto. Verùm hoc duobus modis manifestè refellitur. Primum enim animal non esset per se subsistens, quia indiget ad propriam operationem externis objectis. Deindè id, quod per accidens alicui convenit, non variat judicium de naturâ rei : ut lapis, qui in loco superiore definitur, etc. Cum ergò anima intellectiva ex naturâ propriæ operationis non sustentetur à corpore, consequens est, quòd per se non pendet ab illo. Quia actus non potest per se à corpore pendere, nisi tanquam à materiâ et subjecto, in quo recipitur. (Vide D. Thomam, de Anima q. 14, et 2 contrà Gent., c. 55 et 79.) Certè si intellectio in corpore susciperetur, nec omnes res sinò discrimine intellectus perciperet, nec universale cognosceret, sed solùm singulare. Quòd si hujusmodi argumenta tibi evidentiâ non sunt, memento, nec ceteros ex tuo ingenio æstimandos esse, neque hic evidentiâ mathematicam requirendam. Sed jam tempus est, ut objectiones oppositas refellamus.

Prima ergò sic repellitur : Fidei questionem duobus modis interpretari possumus, et ex naturâ suâ, et quoad nos. Ex naturâ suâ illa fidei questio est, quæ est à Deo Ecclesiæ revelata, quamvis à plerisque ignoretur. Ut Spiritum à Patre Filioque procedere, ipse Spiritus Apostolis revelavit. Item, animas sanctorum statim ut à corpore exierint, videre Deum. De quibus licuit olim variè sentire, et sine fidei discrimine aut affirmare, aut negare, cum neutra res scilicet erat planè ab Ecclesiâ definita. Ità quoad nos non semper fidei questiones illæ sunt habitæ; sed salvâ fide, viri quidam docti contrariam veritati sententiam tenuerunt. Quomodò asseruit Augustinus, non esse fidei quæ-

stionem, nùm anima rationalis ex traduce sit (1). Nunc autem cùm post ea tempora theologorum fideliumque omnium consensu firmatum sit animum non per generationem, sed per creationem existere, sine dubio ad fidem illa quæstio pertinet. Nec tamen si hoc fuit aliquandò in controversiâ positum, eadem de animæ immortalitate causa subest, quæ nunquàm est à catholicis in dubium vocata. Sed de primo argumento satis.

At secundo nihil est difficile respondere, cùm vidcamus, non solum sub infideli principe, quales Romani tunc erant, sed sub imperatore catholico multos in Germaniâ nunc publicè manifestas hæreses profiteri. Tantùm refert principes habere et fideles, et qui hæreticorum insolentissimam temeritatem coercere tùm velint, tùm etiam possint. Præterquàm quòd, ubi factiones sunt, ibi favore partium in republicâ tolerantur; quid dico tolerantur? queruntur, foventur, stringuntur homines deterrimi ac sceleratissimi. Hoc in statu res Judæorum publica cum esset, non est sanè mirandum, si Sadducæos ferret carnalis populus, homines videlicet factiosos, qui et carni usque ad eò inservirent, ut omnem spiritum esse negarent. Quem admodùm autem gentes tales esse volebant deos, quales ipsi etiam essent, nempe adulteros bellatores, raptores, sic plebs vitis corrupta eos vult habere religionis præsidēs, qui non religati sint, sed liberi, non spiritus servi, sed mancipia carnis. Verùm in argumento facillimo refutando plura quàm necesse erat verba consumpsimus.

Tertium verò brevissimè refellemus. Nam primum illud testimonium certissimè probare animarum immortalitatem ostensum est à nobis paulò antè. Secundum etiam quantum momenti habeat, nunc explicabamus. At tertium nullâ responsione eludi potest. Si enim homines animam non possunt occidere, corpus autem occidere possunt, certum est, animas non cum

(1) Hieronymi perpetua constansque sententia fuit, animas in singulis corporibus creari singulas; quem post tota Ecclesia secuta est, de Eccl. Doct. c. 14; animas enim non creari, sed ex parentum semine esse, Luciferianorum error fuit, ut Augustinus refert de Hæres. c. 81. Ac cùm certè Zacharias, c. 12, ait: *Dixit Dominus extendens cælum, fundans terram, fingens spiritum hominis*, in eo nihil aliud significat, nisi ea opera à Deo ipso sine causâ subjectâ subserviente patrarî, quemadmodùm Hieronymus idem admonuit. (Vide Isaiam, cap. 42 et 45).

corporibus interire. Item, si animas Deus mittit in gehennam, non ergò cum corpore moriuntur. Quartum denique Cajetanus affirmat, probare quidem simpliciter animæ immortalitatem, undè Sadducæos de resurrectione vinceret, qui idè negabant mortuos resurgere, quia credebant cum corpore animam mori. Per synecdochen autem Scriptura nomina Abraham, Isaac et Jacob pro animis eorum usurpat. Quo loco Ambrosius Catharinus eum, ut scerpè aliàs, sine causâ reprehendit. Coarguit enim Theophylactum, imò verò Hieronymum, qui Cajetano illius auctor sententiæ fuit. At D. Thomæ expositio præclarior est; non repugno. Nec D. Thomas solum illum locum sine figurâ intellexit, sed Chrysostomus, Theophylactus etiam, atque Ambrosius. At dicis: Quomodò Abraham illo tempore vivus erat? Respondet Chrysostomus, homil. 71 in Math., quomodò Adam posteaquam de ligno vitæ comedit, sententiâ tamen prolata mortuus erat; sic Abraham pollicitatione resurrectionis certissimè vivus erat. Alioqui, quid sibi Ecclesia vult, cùm ait: *Regem, cui omnia vivunt, et cui non preerunt corpora nostra?* At de tertio argumento hætenus.

Quartum autem jam antè expeditum est. Diximus enim, in septimo hujus operis libro, sanctos veteres non tam humanas disciplinas, quàm divinas litteras coluisse. Quæ causa fuit, ut in rebus nature perobscuris ratione vulgari contenti essent, nec meliores requirerent. Conclusionum itaque naturalium à philosophis petenda demonstratio est, præsertimque à D. Thomâ, perfecto, meâ sententiâ, philosopho, cujus admirabilem naturam et ingenium cùm gratia perfectisset, tùm ubique aliàs, tùm in libro contrâ Gentes maximè quidquid expecti ab hominibus ingenio poterat, id unus videtur ad miraculum præstississe.

Ad quantum deinde argumentum, Scoto, Janduno, Cajetano rationes probabiles visæ sunt, non item necessariæ. Scotus porrò et Jandunus (nam de Cajetano dicam postea), videntur demonstrationes mathematicas quæsisse. Si enim sapere ad sobrietatem vellent, et ei naturam, de quâ disseritur, attentè perpendissent, sanè intelligerent, rationes, quæ animæ in corruptionem probant, non suadere, sed vincere, si non protervum et repugnantem, certè docilem hominem, et ad disciplinæ leges benè informatum. (*Desunt ad reliqua argumenta responsiones.*)

AD LECTOREM.

En damus tibi, candide lector, Reverendi quondam P. F. Melchioris Cani, Ordinis Prædicatorum, de Locis Theologicis duodecim libros perfectos quidem, limatos, atque omnibus (ut aiunt) numeris absolutos. Te tamen admonitum velimus, duos huic operi deesse libros, quos auctor morte præventus reliquit infectos. Nec tamen hoc te moveat, et ab ejus lectione removeat; illi enim etsi huic operi non accesserint, tamen quòd ad perfectio nem ejus attinet, parùm, aut nihil facere, quilibet etiam mediocriter eruditus facillè judicare poterit. Quapropter auctoris labore fructe. Quod si feceris, quantum utilitatis inde sis reportaturus, tu ipse postea libenter fateberis (1).

(1) Equidem et nos cum editore priori duos postremos clarissimi auctoris libros vehementer desidera-

mus. Atamen, quantum de illorum materiis ex diversis ipsis locis, nempe ex lib. 1, cap. 1, lib. 3, cap. 1

VINCENTII LIRINENSIS VITA.

Vincentius natus est Tulli Lencorum in Galliâ, nobili in primis familiâ, patre Epîrochio : si vera sunt quæ de Lupo Trocensi Episcopo, quem Vincentii fratrem germanum fuisse constat ex epistola Eucherii ad Hilarium de *laude eremi*, narrantur apud Surium in vitâ ejus. Primò militiam secularem sectatus, militiâ Lirinensis excubias, ut verbo Sidonii utamur, postea desudavit; quippè qui in insulâ Lirinensi factus monachus et presbyter, libi elegantissimum illud *Commonitorium* scripsit adversus hæreses quod toties bono publico editum est. At vir modestissimus, utilitatem potiùs Christianorum spectans quàm terrestris gloriæ vanitatem, quemadmodùm de se dicebat Salvianus, nomen huic Operi suum subtraxit, quod sub Peregrini nomine vulgavit. Testis Gennadius in Catalogo virorum illustrium. Testis etiam ipse Vincentius in initio *Commonitorii*. Scripsit autem anno tertio post habitam Synodum Ephesinam, id est, anno Christi quadringentesimo trigesimo quarto, ut ipsemet docet. Mortuus est sub imperio Theodosii et Valentiniani, id est, autè annum 450, ut rectè observatum est à viris eruditissimis. In disciplinam ejus traditus est Salonius Eucherii Lugdunensis Episcopi filius, ut ipse Eucherius testatur. Existimant plerique illum esse auctorem Vinocatianarum objectionum adversus quas scripsit Prosper Aquitanus. Sed cum ea opinio à viris celeberrimis explosa sit, tum speciali dissertatione in eam incubuit Bartholomæus Petrus Duacensis in præfatione ad *Commonitorium*.

Quamvis hodiernâ tempestate Vincentii Lirinensis nomen sit apud omnes in orbe catholico florentissimum, ecclesiastici scriptoris judicio doctrinâque probatissimi testimonium de eo non referre non possumus: « Vincentius Lirinensis, inquit Godescardus in vit. Patr., eos (hæreticos ipsius coævos) refellit generalibus locutionisque principis quæ cuique dogmatizare audenti usquè ad mundi finem rectè applicabuntur. Quibus addere est eloquiû, eruditionis, ingeniique splendorem. Præterea pagina quælibet nescio quo pietatis suffimine lectorem allicit sibi que conciliat. Nullus est controversiarum liber tot res tantâ verborum paucitate continens. »

Hæc Godescardus. Nunc lectorem hoc unum monitum volumus, Vincentii *Commonitorium* nos exhibere, quale emaculatum annotatumque à Stephano Baluzio ad duorum codicum Regiæ Bibliothecæ Parisiensis fidem, et notis novis illustratum à D. Joanne Salinas, Can. Reg. Lateranensi, iterùm Romæ prodit anno 1765. Quæ editio omnium longè est completissima; cui tamen nonnullas recentioris notulas adjecimus.

VINCENTII LIRINENSIS *Commonitorium.*

INCIPIIT TRACTATUS (1) *Peregrini pro Catholica fidei antiquitate et universitate adversus prophanas omnium Hæreticorum novitates.*

I. DICENTE Scripturâ et moente, *Interroga patres tuos, et dicent tibi; seniores tuos, et adveniant tibi,*

et postrem., lib. 12, cap. 1, potuerimus judicare, compensationes lector habebit multas, in *Cursu Scripturæ Sacræ*, et in adjunctis copiosis ad calcem hujus voluminis de traditione, pro libro 15, in quo sibi proponebat Canus de Scripturæ expositione tractare; alias verò pro libro 14 et ultimo, in tractatu de *verâ Religione*, ubi dissertationes speciales reperiet lector contra Judæos, paganos, Mahumetanos seu Saracenos de quorum impugnatione questionum auctor in præfatione libro instituit volebat.

P. S.

(1) Baluzius et Joseph Antelmus ferunt hanc libri epigraphem legi in tribus Mss. Bibl. reg., abbatis voculis *natione Galli*, quæ in antiquioribus comparent editionibus. Suspicio cum Costerio à Lir. hanc titulum præfixum fuisse operi: *Commonitorium Peregrini adversus hæreticos*; ut Tertull. inscripsit aureum opus, à quo non pauca decerpit Vincentius: *De Præscript. adv. hæret.* Favet opinioni Gennadius dicens « texuisse » dissertationem, quam absconso nomine attulavit, »

Deut. 32, et item, Verbis sapientissimè adcommoda asseruntur, Ecccl. 6, et item, Fili mi (1), hos sermones ne obliviscaris, mea autem verba custodiet cor tuum, Prov. 3, videtur mihi minimo omnium servorum Dei Peregrino quòd res non minime utilitatis, Domino adjuvante, futura sit, si ea quæ fideliter à sanctis patribus accepi literis comprehendam, infirmitati certè propria perocessaria; quippè cum adsit in promptu undè imbecillitas memoriæ meæ adsidua lectione repararetur. Ad quod me negotium non solum fructus operis, sed etiam consideratio temporis et opportunitas loci adhortatur. Tempus: propterea quòd cum ab eo omnia humana rapiantur, et nos ex eo aliquid invicem rapere